
Handlingsplan mod antisemitisme

Indhold

Forord	4
Hvad er antisemitisme?	7
Mere forskning om antisemitisme	10
Børn og unge skal kende til Holocaust og antisemitisme	13
Forebyggelse af antisemitisme i særlige miljøer	16
Beskyttelse af danske jøder og jødiske institutioner	19
Styrket fokus på bedre vejledning i forbindelse med antisemitiske hændelser på skoler og arbejdspladser	20
Udenrigspolitisk fokus på bekæmpelse af antisemitisme	23

Forord

Man kan spørge sig selv, hvorfor vi i 2022 stadig skal bruge kræfter på at bekæmpe antisemitisme. Svaret er simpelt: Fordi antisemitismen stadig eksisterer, og fordi den udgør en trussel mod vores åbne og frie samfund.

Der bor i dag omkring 7.000 jøder i Danmark. En undersøgelse fra 2018¹ af den oplevede antisemitisme blandt ca. 600 danske jøder viste en udvikling, som vi skal sætte ind over for. Ud af de adspurgte danske jøder oplevede 85 pct. således, at niveauet af antisemitisme i samfundet er steget de seneste fem år. I samme undersøgelse angav 80 pct., at de altid, ofte eller en gang i mellem i offentligheden undgår at bære genstande, der kan identificere dem som jøder, og 41 pct. angav, at de havde oplevet antisemitisk chikane inden for de seneste fem år.

Endelig viser Rigspolitiets nyeste rapport om hadforbrydelser for 2020, at antallet af religiøst motiverede hadforbrydelsessager rettet mod jøder er steget over de seneste år.²

Tallene viser desværre, at antisemitismen er til stede i det danske samfund.

Er man i tvivl, skal man blot gå forbi synagogen i Krystalgade eller Carolineskolen i København. Her må børn og unge leve med politibeskyttelse og bevæbnede vagter hver eneste dag. Eller man kan se mod den modbydelige skænding af jødiske gravsteder, som desværre har fundet sted flere steder i Danmark.

Vi må aldrig lade stå til og acceptere denne hade-fulde adfærd. For regeringen handler kampen mod antisemitismen om at beskytte vores frie og åbne samfund. Det handler om at sikre, at alle kan leve i tryghed og uden frygt for chikane eller angreb.

Derfor nedsatte regeringen i 2020 en arbejdsgruppe, der skulle komme med forslag til, hvordan vi bekæmper antisemitisme i Danmark. Med udgangspunkt i arbejdsgruppens forslag har regeringen udarbejdet denne handlingsplan. For vi er nødt til at handle, før antisemitismen for alvor slår rødder i Danmark.

Handlingsplanen afspejler, at der ikke findes simple greb mod den svøbe, som antisemitismen udgør. Sikkerhedsindsatsen omkring de jødiske institutioner er et vigtigt omdrejningspunkt i planen. Det samme er indsatsen for at oplyse om Holocaust og jødisk liv på skoler og uddannelsesinstitutioner.

Handlingsplanen er ligeså bredtfavnende i sine initiativer, som den er vigtig.

For vi har et historisk ansvar for at passe på de danske jøder, ligesom danskerne gjorde under 2. verdenskrig. Godt 97 pct. af alle danske jøder blev reddet. Mange almindelige danskere hjalp til, også Folkekirken og dens præster. Det er en vigtig del af den danske selvforståelse og historie.

Men seks millioner jøder blev dræbt under Holocaust i Europa. Det er et tal, der er næsten ubegribeligt. Ubegribelig er også den nedværdigelse og ydmygelse, som jøder blev udsat for – både i Auschwitz og andre steder.

Det, der skete under 2. verdenskrig, må aldrig ske igen.

Vi ser desværre stadig antisemitisme i vores samfund. Derfor skal vi handle. Vi skal handle for at beskytte det danske jødiske samfund og for at bevare det frie og åbne samfund, der kendetegner Danmark i dag. De danske jøder har været en del af det danske samfund i mere end 400 år. Det skal de blive ved med.

¹ Experiences and perceptions of antisemitism/Second survey on discrimination and hate crime against Jews in the EU (europa.eu).

² Rigspolitiets rapport om hadforbrydelser for 2020 viser en stigning fra 2015-2020 i religiøst motiverede hadforbrydelser fra 15 registrerede anmeldelser til 79 anmeldelser.



Antisemitisme er en bestemt opfattelse af jøder, der kan udtrykkes som had mod jøder. Retoriske og fysiske former for antisemitisme rettes mod jødiske og ikke-jødiske enkeltpersoner og/eller deres ejendom samt institutioner og religiøse samlingssteder, der tilhører jødiske samfund

Hvad er antisemitisme?

Jøder nyder generelt stor opbakning i Danmark. Alligevel ser vi i dag en spirende antisemitisme i forskellige dele af samfundet.

Antisemitisme er et komplekst fænomen, som kan være vanskeligt at forklare enkelt og entydigt. Op gennem historien har antisemitismen haft mange forskellige årsager og udtryk. Særligt religiøse, socioøkonomiske og politiske faktorer har været afgørende for antisemitismens fremkomst. Ofte hænger antisemitismen sammen med det fremmedhad, som eksisterer i de samfund, hvor vi ser, at antisemitismen spirer frem.

Antisemitiske kræfter vil ofte anklage det jødiske samfund for at være del af en sammensværgelse, der har til formål at skade menneskeheden. Samme kræfter har op gennem historien givet jøder skylden for allehånde samfundsproblemer. Antisemitismen har ikke én form. Den kan komme til udtryk i tale, på skrift, i visuelle former og i handlinger samt ved brug af bestemte stereotyper og negative karaktertræk.

Hvorfor en definition?

Hvis vi skal sikre en sammenhængende indsats mod antisemitisme, er det vigtigt, at vi har en fælles forståelse af, hvad antisemitisme er. Det er vigtigt, så relevante myndigheder og civilsamfundsaktører kan sætte effektivt og virkningsfuldt ind over for antisemitismen. Vi skal med andre ord være enige om at kende giften, så vi kan sætte effektivt ind med en modgift.

Antisemitisme skal naturligvis anskues i en national sammenhæng. Men den er også en del af en større problematik, der involverer fordomme og had mod religiøse og kulturelle minoriteter generelt. Derfor

skal arbejdet med at bekæmpe antisemitisme tage udgangspunkt i en universel forståelse af lighed og lige rettigheder for alle.

Definition af antisemitisme

Danmark har som medlem af den mellemstatslige internationale organisation International Holocaust Remembrance Alliance (IHRA) været med til at vedtage en arbejdsdefinition af antisemitisme. Arbejdsdefinitionen har følgende ordlyd:

”Antisemitisme er en bestemt opfattelse af jøder, der kan udtrykkes som had mod jøder. Retoriske og fysiske former for antisemitisme rettes mod jødiske og ikke-jødiske enkeltpersoner og/eller deres ejendom samt institutioner og religiøse samlingssteder, der tilhører jødiske samfund.”
(IHRA, den 26. maj 2016)

Regeringen ønsker at lægge denne definition til grund for det fremtidige arbejde med antisemitisme i Danmark. Definitionen vil således fungere som afsæt for de initiativer, der iværksættes med handlingsplanen.

Samtidig vil regeringen aktivt tilskynde til, at ny relevant international forskning om antisemitisme lægges til grund for bekæmpelsen af antisemitisme i Danmark.

Antisemitismens udtryk i Danmark

Antisemitismen i Danmark kan spores helt tilbage til den antijødiske diskurs, som var udbredt i

1500-tallet og frem. I begyndelsen af 1800-tallet blev jøder gjort til syndebukke for den økonomiske nedgang, som Danmark oplevede efter statsbanke-roten i 1813. Konflikten materialiserede sig i den såkaldte Litterære Jødefejde, hvor forskellige aktører debatterede jødernes rolle i samfundet. I 1819 kulminerede konflikten i den såkaldte Jødefejde, hvor danske jøder blev angrebet både verbalt og fysisk.

På trods af jødernes tiltagende aktive deltagelse i dansk politisk og økonomisk liv, fik de antijødiske stereotyper lov til at florere helt frem til mellemkrigstiden og tiden før Holocaust. Stereotyperne blev gengivet i diverse pamfletter og karikaturtegninger og levede videre i dansk kultur og sprogbrug.

Vi har også oplevet antisemitismen komme til udtryk gennem voldelige og hadefulde manifestationer. I 1985 blev synagogen i København udsat for et bombeangreb, hvor en række personer blev såret. Og i 2015 blev en frivillig sikkerhedsvagt ved synagogen i København dræbt i forbindelse med et terrorangreb.

Antisemitisme kan også komme til udtryk ved ikke-voldelige manifestationer. Det kan således være et eksempel på antisemitisme, hvis det jødiske folk som helhed beskyldes for at være ansvarligt for virkelige eller indbildte ulovligheder begået af en enkelt jødisk person eller gruppe i Danmark eller i udlandet – eller endog for handlinger begået af ikke-jøder.

Endnu i dag må danske jøder finde sig i hadefulde ytringer og overgreb rettet mod dem, alene fordi de er jøder. Antisemitisme kommer også til udtryk gennem grotesk og stærkt nedsættende portrættering af jøder.

Denne beskrivelse af antisemitisme i Danmark er langt fra komplet. Der findes mange flere eksempler

på, hvordan antisemitismen kan udtrykke sig og har udtrykt sig gennem tiden.

Antisemitismen findes desværre i det danske samfund. Det blev tydeligt med terrorangrebet i 2015, der var inspireret af militant islamisme. Senest har der været eksempler på antisemitisk graffiti fra den yderste højrefløj samt opsætning af plakater og skænding af jødiske gravpladser, men der findes også antisemitisme på den yderste venstrefløj og i visse indvandremiljøer.

Antisemitisme og dansk lovgivning

I Danmark har vi en lang og vigtig tradition for at sætte ytringsfriheden højt. Den tradition skal vi holde fast i. Derfor skal det fortsat være tilladt at kritisere staten Israel - og i øvrigt alle andre stater - hvis man er uenig i disse staters handlinger. Det skal også fortsat være legalt at fremsætte kritik af den jødiske religion, ligesom andre religioner kan kritiseres.

At bekæmpe antisemitisme handler ikke om at kriminalisere ytringer eller handlinger, som i dag er lovlige. Handlingsplanen kommer derfor heller ikke til at foreslå en ny juridisk afgrænsning af antisemitiske handlinger og ytringer. Straffen for at ytre sig eller handle ud fra et antisemitisk sigte vil – ligesom i dag – følge af straffelovgivningen og henhøre under domstolene.

Den fælles definition af antisemitisme kan imidlertid benyttes af myndigheder og civilsamfund i arbejdet med at bekæmpe antisemitisme i de tilfælde, hvor der ikke er tale om et strafferetligt spørgsmål. Ligesom definitionen kan være med til at skabe en fælles forståelse af problemet i vores samfund generelt



Mere forskning om antisemitisme

Nyhedsmedier og organisationer rapporterer løbende om antisemitiske hændelser. Det kan være svært at danne sig et overblik over alle rapporter og hændelser, særligt dem, der har sit udspring på internettet. Der er derfor brug for at styrke monitoreringen af antisemitiske hændelser i Danmark.

Samtidig mangler myndighederne overblik over den aktuelle forskning i antisemitisme i Danmark. Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS) har påpeget, at den eksisterende forskning på området er begrænset. Det gælder både forskning i årsagerne

til antisemitisme, hvilke miljøer, antisemitismen lever i, samt hvordan den aktuelle antisemitisme er knyttet til f.eks. mellemøstkonflikten og til anti-zionismen.

Det er afgørende, at de relevante myndigheder får et bedre overblik over den eksisterende viden, så de kan målrette indsatsen mod de udfordringer, vi har med antisemitisme i det danske samfund. I forlængelse heraf skal vi samtidig have gennemført forskning dér, hvor vi i dag mangler viden.



Konkrete initiativer

Styrket monitorering af antisemitiske hændelser i Danmark, bl.a. på internettet

Der ydes en årlig bevilling til Det Jødiske Samfunds Afdeling for Kortlægning og Videndeling af Antisemitiske Hændelser (AKVAH) på 300.000 kr. Bevillingen går til at styrke den eksisterende monitorering af antisemitiske hændelser, herunder på internettet, samt til arbejdet med at støtte og vejlede personer, der har været udsat for en antisemitisk hændelse.

Kortlægning af viden om og forskning i antisemitisme

Der skal igangsættes ny forskning om antisemitisme i Danmark. Der skal bl.a. igangsættes et forskningsprojekt i Nationalt Center for Forebyggelse af Ekstremisme, der undersøger antisemitismens aktuelle udbredelse, udtryksformer, årsagsfaktorer, virkemekanismer og påvirkninger i det danske samfund, så det i højere grad afdækkes, hvor i samfundet antisemitismen trives. Samtidig skal der ske en kortlægning af den aktuelle forskning i antisemitisme både internationalt og i Danmark. Kortlægningen skal give myndighederne mulighed for at vurdere behovet for yderligere forskning på området i de kommende år.





Børn og unge skal kende til Holocaust og antisemitisme

Danske børn og unge skal rustes til at sige fra over for antisemitisme og alle andre former for intolerance. Det er nu flere generationer siden, at Holocaust fandt sted, og det betyder, at der snart ikke længere findes øjenvidner til Holocaust. Det er fortsat vigtigt, at alle børn og unge kender til de forbrydelser, der hærgede Europa i forbindelse med 2. Verdenskrig, og som rundt om i verden trækker tråde til hadforbrydelser, konflikter og i yderste konsekvens folke drab.

Folkeskolen, ungdomsuddannelserne og den forberedende grunduddannelse skal efter lovgivningen forberede eleverne til at tage aktivt del i et samfund med frihed og folkestyre. Deres virke skal være præget af åndsfrihed, ligeværd og demokrati. Eleverne skal dannes til at kunne begå sig i et mangfoldigt samfund og have forståelse for, at deres handlinger og udsagn kan have negative konsekvenser for andre mennesker.

Uddannelsesinstitutionerne spiller en central rolle i at lære eleverne om den fortid, Danmark er en del af, og i at lære dem at respektere og anerkende forskellighed. For at opnå dette må uddannelsesinstitutionerne arbejde systematisk med kritisk tænkning i relation til f.eks. propaganda og fake news og med at udfordre ekstreme og fremmedfjendske holdninger og værdier.

Med handlingsplanen forpligtes uddannelsesinstitutionerne til at sikre, at eleverne opnår viden og kompetencer, som kan bidrage til at fjerne myter og fordomme, og som fordrer tolerance og gensidig respekt mellem mennesker. Det er i den sammenhæng vigtigt, at de fagprofessionelle i og omkring uddannelsesinstitutionerne har de rette

kompetencer og den rette viden til at genkende antisemitiske og andre intolerante ytringer og handlinger, og at de har redskaberne til at forebygge og håndtere disse.

Børne- og Undervisningsministeriet har indtil sommeren 2020 haft en udgående enhed, som har arbejdet med demokrati og medborgerskab, og som har vejledt skoler og gymnasier i arbejdet med forebyggelse af ekstremisme og styrkelse af respekt og tolerance. Der skal bygges videre på den eksisterende viden og erfaring med arbejdet med demokratisk dannelse herfra. Arbejdet skal fortsat ske tæt på skolernes hverdag, så der skabes en god sammenhæng i initiativerne og disses forankring på skolerne.



Konkrete initiativer

Obligatorisk undervisning om Holocaust i folkeskolen og på gymnasiale uddannelser

Der foretages en ændring i folkeskolens historiekanon, således at det eksisterende punkt Augustoprøret og Jødeaktionen 1943 omskrives til ligeledes at indeholde Holocaust. Ændringen vil bevirke, at det gøres obligatorisk at undervise om Holocaust i historiefaget i folkeskolen. Der foretages ændringer i læreplanerne for historiefagene i de gymnasiale uddannelser, således at undervisning om Holocaust og andre folkedrab gøres obligatorisk.

Undervisning og erindring om Holocaust og andre folkedrab skal fremmes

Opgaven med at fremme undervisningsaktiviteter og erindring om Holocaust og andre folkedrab fortsættes og udvikles. Vægtningen flyttes fra udarbejdelse af materialer til udvikling af elevengagerende undervisningsaktiviteter (f.eks. besøgs- og skoletjeneste, Auschwitz-dag mv.) og udvikling af underviserkompetencer til at undervise i emnet. Indsatsen sigter mod såvel grundskolen som ungdomsuddannelserne.

Lærere skal klædes på til at undgå eksklusion i skolen

Arbejdet med at forebygge hadforbrydelser begynder i skolen. Nationalt Center for Forebyggelse af Ekstremisme og Professionshøjskolen Absalon har tidligere udviklet et inspirationskatalog til skoleledere og lærere; "Demokratiske fællesskaber – Forebyggelse af polarisering og eksklusion i skolen". Dette er sket i tæt samarbejde med Styrelsen for Undervisning og Kvalitet. Inspirationskataloget skal nu udbredes ved at opkvalificere lærere og undervisere i de konkrete metoder, der fremgår i kataloget.

Ung-til-ung dialog mellem trosretninger skal udbredes

Der udbydes af Udlændinge- og Integrationsministeriet puljemidler til civilsamfundsaktører med det formål at udbrede ung-til-ung dialog mellem muslimer, kristne, humanister, ateister og jøder på skoler over hele Danmark. Dette gøres med udgangspunkt i de indhøstede erfaringer fra dels de ung-til-ung dialogindsatser, som er gennemført over en årrække for at forebygge æresrelaterede konflikter, ekstremisme mv., dels projektet "Din tro - min tro", som tilbyder besøg på både fri- og folkeskoler af et gæstelærerteam bestående af en jøde, en kristen og en muslim med det formål at fremme gensidig forståelse og respekt.

Mere oplysning om jødisk liv og kultur i Danmark

Der afsættes midler til, at Dansk Jødisk Museum i samarbejde med landets museer og biblioteker planlægger, opsætter og gennemfører udstillinger og debatarrangementer om dansk-jødisk kulturhistorie. Endvidere afsættes der midler til et initiativ rettet mod unge, hvor landets højskoler, biblioteker, museer, oplysningsforbund, ungdoms- og idrætsorganisationer mfl. opfordres til at bidrage med undervisningsforløb, oplysende indsatser og vidensformidling med fokus på at højne unge danskeres viden om dansk-jødisk kulturhistorie og liv.



1:28 pm tir 18. sep.

Dokumenter

Tom 9

Oppg|

→ Helvetica...

Forebyggelse af antisemitisme i særlige miljøer

Antisemitismen i Danmark har forskellige ansigter og findes i forskellige dele af det danske samfund. I visse miljøer er antisemitismen dog mere udbredt end andre steder og kan bl.a. findes på den yderste højrefløj, den yderste venstrefløj og i visse indvandrer miljøer.

Bekæmpelse og forebyggelse af antisemitisme i disse særlige miljøer kan ikke løses med en bred oplysende indsats alene. Derfor skal der iværksættes en intensiv indsats målrettet specifikt mod disse miljøer.

Det er vigtigt, at der sættes tidligt og direkte ind over for personer og grupper, der viser tegn på spirende antisemitiske holdninger. Holdningerne

skal udfordres og modsiges, og den eller de pågældende skal motiveres til at gå en anden og bedre vej. Det forudsætter, at både myndigheder og civilsamsfundsaktører er tilstrækkeligt rustet til tidligt at opdage tegnene og sætte rettidigt og relevant ind med skræddersyede indsatser.

Samtidig er der behov for at tilpasse og videreudvikle kompetencerne hos de lokale medarbejdere, som har kontakt til individer, der er involveret i antisemitisme. Medarbejderne bør gives indsigt i, hvad der driver mennesker til at indgå i sammenhænge, hvor antisemitiske og andre ekstremistiske ytringer eller handlinger trives, så de kan være med til at skabe en positiv forandring hos de involverede.



Konkrete initiativer

Specialiserede rådgivningsforløb om antisemitisme og forebyggelse

Nationalt Center for Forebyggelse af Ekstremisme styrker den specialiserede rådgivning til kommuner, skoler, uddannelsessteder, boligorganisationer, foreninger m.fl. I forhold til skoler og uddannelsesinstitutioner vil rådgivningen ske i tæt samarbejde med Børne- og Undervisningsministeriet samt Uddannelses- og Forskningsministeriet. Rådgivningen vil have et særligt fokus på miljøer både online og offline, hvor antisemitisme trives.

Styrket uddannelse til politiet i forebyggelse af radikaliserings og antisemitisme

Politiets Efterretningstjeneste (PET) vil styrke og videreudvikle uddannelsesindsatsen over for specialiserede politifaglige medarbejdere og civile forebyggere. Dette skal ske, så medarbejderne bliver bedre rustet til at planlægge, udføre og følge op på samtaleforløb med radikaliserede individer. Formålet er at motivere de involverede til at indgå i et forebyggende forløb, som med tiden om muligt vil få dem til at lægge afstand til radikaliserede og ekstremistiske miljøer.





RESTAURANT
Ankara
33 15 19 15

DOOR

mother

BD 70 696

POLITI

Beskyttelse af danske jøder og jødiske institutioner

Politiets Efterretningstjeneste (PET) offentliggjorde den 31. marts 2021 Center for Terroranalyses (CTA) årlige Vurdering af terrortruslen mod Danmark (VTD). Det fremgår bl.a. af vurderingen, at den væsentligste terrortrussel mod Danmark udgår fra militante islamister. PET vurderer, at denne trussel er ALVORLIG og bl.a. kan rette sig mod jødiske mål.

Det fremgår endvidere, at terrortruslen fra højreekstremister er GENEREL, og at denne trussel ligeledes kan rette sig mod jødiske mål.

Efter terrorangrebet i 2015 er der iværksat en række sikringstiltag ved ni jødiske institutioner i Danmark. Gennemførelsen af sikringstiltagene sker

i tæt samarbejde mellem PET og Det Jødiske Samfund i Danmark. Herudover modtager det Jødiske Samfund i Danmark et ubundet tilskud på finansloven. Tilskuddet anvendes bl.a. til at finansiere vedligeholdelsen og driften af sikringstiltagene samt til de udgifter Det Jødiske Samfund selv afholder til navnlig bevogtning.

Herudover har politiet siden 2015 stået vagt ved jødiske bygninger og institutioner i København. Siden efteråret 2017 har Forsvaret ydet bistand til bevogtningen ved flere af lokationerne under politiets ledelse.



Konkrete initiativer

Opretholdelse af fornødne sikkerhedsindsatser til beskyttelse af jøder og jødiske institutioner

Den fortsat alvorlige terrortrussel, herunder rettet mod jøder og jødiske mål, viser, at der fortsat er behov for at opretholde og understøtte sikringstiltag og bevogtning med henblik på at beskytte jøder og jødiske institutioner. Det sikres med handlingsplanen, at det fornødne sikkerhedsniveau omkring danske jøder og jødiske institutioner opretholdes også i fremtiden.

Styrket fokus på bedre vejledning i forbindelse med antisemitiske hændelser på skoler og arbejdspladser

Det er afgørende, at myndighederne er gode til at samarbejde og reagerer hurtigt, når der er tegn på antisemitisme. Det gælder på skoler, uddannelsesinstitutioner, arbejdspladser mv.

En undersøgelse fra 2018 viser, at knap en femtedel af den antisemitiske chikane, som de adspurgte danske jøder oplever, vurderes at være begået af kolleger eller personer fra skolen/studiet³. En effektiv og koordineret indsats er vigtig af hensyn til ofrene for de konkrete hændelser. De skal opleve, at myndighederne handler og tager antisemitisme alvorligt. Samtidig skal det forhindres, at antisemitismen når at sprede sig og blive en accepteret del af kulturen og omgangstone.

De danske arbejdspladser er ligeledes en arena for forebyggelse af antisemitisme og andre krænkende handlinger over for religiøse mindretal. Arbejdstilsynets tilsynsførende har i dag mulighed for at understøtte og vejlede virksomhederne i at håndtere og forebygge krænkende handlinger. Samtidig kan de tilsynsførende vejlede de udsatte medarbejdere om, hvor de kan få hjælp. Det er vigtigt, at de tilsynsførende løbende rustes til at identificere de krænkende handlinger og ytringer, der kan komme til udtryk på arbejdspladserne. Og det er vigtigt, at de løbende tilføres viden om, hvor man som virksomhed eller medarbejder kan få mere hjælp.

³Rapport fra European Union Agency for Fundamental Rights: Experiences and perceptions of antisemitism - Second survey on discrimination and hate crime against Jews in the EU.



Konkrete initiativer

Udpegning af national koordinator til bekæmpelse af antisemitisme

Der udpeges en national koordinator med ansvar for at koordinere den danske indsats mod antisemitisme, herunder at sikre implementeringen af handlingsplanens initiativer og opfølgning, når initiativerne er gennemført. Koordinatoren vil desuden skulle følge arbejdet med bekæmpelse af antisemitisme i EU-regi og have en løbende kontakt til Det Jødiske Samfund med henblik på at afdække den oplevede antisemitisme hos dem, der udsættes for den. Den nationale koordinator vil være en højtplaceret medarbejder i Justitsministeriet.

Oprustning af tilsynsførende i Arbejdstilsynet om antisemitisme og krænkende handlinger over for andre religiøse minoriteter på arbejdspladsen

Arbejdstilsynets tilsynsførende skal oprustes til at identificere antisemitisme og krænkende handlinger overfor religiøse minoriteter på arbejdspladser. Det skal sikre, at de tilsynsførende reagerer hurtigt, når der er tegn på krænkende handlinger mod religiøse minoriteter.



Udenrigspolitisk fokus på bekæmpelse af antisemitisme

Over de seneste år har vi været vidne til adskillige, alvorlige antisemitiske hændelser. Disse hændelser er foregået både i Danmark, i Europa og globalt.

Den stigende antisemitisme er således i vid udstrækning et grænseoverskridende anliggende. Antisemitiske kræfter bruger især internettet til at organisere sig og sprede propaganda på tværs af landegrænser.

Denne tendens aktualiserer behovet for, at vi står sammen internationalt, når det gælder kampen mod antisemitisme. Danmark bør råbe vagt i gevær i FN og andre internationale fora, når der er lande, som ikke beskytter deres jødiske mindretal, udbreder antisemitisk propaganda eller diskriminerer.

Danmark skal arbejde for internationalt at fremme forståelsen og vigtigheden af den positive danske erfaring med redningen af danske jøder i 1943. Det gælder først og fremmest i bekæmpelse af antisemitisme, men også i forhold til at tage ansvar for at beskytte religiøse minoriteter, som forfølges, samt

– mere generelt – fremme af retten til tanke-, samvittigheds- og religionsfrihed.

De danske biskoppers hyrdebrev i oktober 1943 indeholdt et budskab til alle kristne om at bekæmpe racisme og yde hjælp til deres jødiske landsmænd. Dette er et eksempel på, hvordan FN's princip om "responsibility to protect" – som det mange årtier senere blev benævnt – kan og bør praktiseres. Det princip skal være ledetråden for Danmarks bidrag til bekæmpelse af antisemitisme i FN, EU, IHRA og andre internationale fora.

Danmark skal arbejde aktivt for udveksling af informationer og god praksis inden for bl.a. internationalt politisamarbejde og sammenlignende og koordinere oplysningskampagner, udveksle undervisningsstrategier og i fællesskab skabe de modnarativer, der er nødvendige for at sikre en høj grad af modstandskraft mod antisemitisk propaganda hos navnlig yngre mennesker.



Konkrete initiativer

Øget fokus på antisemitisme gennem i dialog med andre lande

Udenrigsministeriet vil fremover øge fokus på antisemitisme som led i indsatsen i den særlige enhed for religions- og trosfrihed, som Udenrigsministeriet lancerede i 2018, og som tager spørgsmål vedrørende religions- og trosfrihed og forfulgte religiøse minoriteter op i dens bilaterale dialoger med andre lande. Et øget fokus på antisemitisme i udenrigspolitikken vil være i tråd med behovet for en ny og værdibaseret dansk udenrigs- og sikkerhedspolitisk strategi, som forventeligt skal fokusere på danske værdier, herunder fremme af demokrati, menneskerettigheder, lighed, ret og pligt og forpligtende fællesskaber.

Øget dansk engagement i IHRA-samarbejdet

Danmark vil styrke sin deltagelse fra alle relevante ministerier, herunder den nationale koordinator for antisemitisme, i det internationale forum International Holocaust Remembrance Alliances (IHRA) arbejde.

International markering af 80-året for redning af de danske jøder

Der afholdes en større international markering i 2023 af 80-året for redningen af de danske jøder. En sådan markering vil have fokus på, hvordan vi som samfund forebygger folkedrab og fremmer retten til den frie tanke og religionsudøvelse. Der skal endvidere fokuseres på formidling af forskning i de processer, der leder op til folkedrab. I forlængelse af det skal hjemmesiden folkedrab.dk, hvor man bl.a. finder viden om drab på mindretal rundt om i verden, vedligeholdes og opdateret.



Januar 2022

Justitsministeriet
Slotsholmsgade 10
1240 København K
Tlf. : +45 72 26 84 00
E-mail: jm@jm.dk

ISBN 978-88-98564-35-7 (digital version)
ISBN 978-88-98564-35-7 (trykt version)

Layout: 1508
Fotos: Torben Stroyer/Jyllands-Posten/Ritzau Scanpix, Colourbox,
Det Jødiske Samfund, Rigspolitiet og Børne- og Undervisningsmi-
nisteriet

Publikationen kan hentes på
www.regeringen.dk

Fotokreditering;
Forside: Foto: Torben Stroyer/Jyllands-Posten/
Ritzau Scanpix
Side 9: Foto: Niclas Jessen
Side 11: Foto: Colourbox
Side 12: Foto: Børne- og Undervisningsministeriet
Side 15: Foto: Colourbox
Side 17: Foto: Børne- og Undervisningsministeriet
Side 18: Foto: Rigspolitiet
Side 22: Foto: Rigspolitiet
Side 25: Foto: Michael Altschul

Justitsministeriet
Slotsholmsgade 10
1240 København K
Tlf. : +45 72 26 84 00
E-mail: jm@jm.dk